
PROVINCIA  DI  SAVONA
CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERAZIONE N. 94

 Seduta del 17 dicembre 2024

Settore Risorse Umane e Finanziarie

Servizio Trasporti e Società partecipate

Classifica 2.7.1 Fascicolo 9/2023

OGGETTO: Approvazione della relazione di ricognizione annuale dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 201/2022

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 14:41, nella Sala 
Consiliare Sandro Pertini del Palazzo Provinciale, previa regolare convocazione, trasmessa con nota 
prot. 65151/2024, esaurite le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio 
Provinciale in sessione ordinaria in prima convocazione.

I presenti al momento della trattazione della pratica sono:

N° Nome Presenti Assenti
1 OLIVIERI PIERANGELO X
2 AGHITTINO DEMIS* X
3 CASTELLINI ANDREA X
4 DISTILO DIEGO X
5 DOGLIOTTI MARCO X
6 GHERSI MARISA X
7 GIANNOTTA FRANCA X
8 LIMA MARCO X
9 MIRONE MATTEO X
10 MIRRI RODOLFO  X
11 NIERO MASSIMO* X  

Totale 10 1

* Consiglieri collegati in videoconferenza da remoto

Assume la Presidenza l’Avv. Pierangelo Olivieri

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. Alberto Zurlo



Deliberazione N. 94 del 17/12/2024
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, introduce l’argomento posto al quinto punto 

all’Ordine del Giorno, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DI 

RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 

ECONOMICA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. LGS 201/2022 .”.

Il Presidente passa la parola alla Dott.ssa Rebagliati - EQ Ufficio Trasporti e Società Partecipate 

presente in aula -, che illustra la proposta di deliberazione in argomento.

Il Presidente effettua alcune osservazioni in merito al punto oggetto di discussione.

Non essendoci interventi sul punto, il Presidente invita il Consiglio Provinciale a deliberare sulla 

presente proposta di deliberazione in oggetto.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI lo Statuto della Provincia e il Regolamento del Consiglio Provinciale;

ATTESO che, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 3 bis del Regolamento del Consiglio 

Provinciale sono stati determinati i criteri per le riunioni in videoconferenza del Consiglio 

Provinciale;

ESAMINATA la proposta di deliberazione, nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale 

parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quali parti 

integranti e sostanziali;

Reso noto che la votazione è espressa in forma palese, il cui esito è riconosciuto e proclamato dal 

Presidente della Provincia.

CON N. 10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI



Deliberazione N. 94 del 17/12/2024

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione della 

relazione di ricognizione annuale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica ai sensi 

dell’art. 30 del D. Lgs 201/2022” nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale 

parte integrante e sostanziale.

Successivamente, richiamate integralmente e condivise le ragioni indicate nella proposta di 

deliberazione, che giustificano l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON N. 10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

decreto legislativo n. 267/2000



Deliberazione N. 94 del 17/12/2024
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Presenta al Consiglio provinciale la seguente proposta di deliberazione

VISTI:

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

• la Legge 56/2014 contenente le “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”;

• il D.Lgs. 201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica”;

CONSIDERATO che l’art. 30 del D. Lgs. 201/2022, prevede che:

• le Province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, 

debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;

• tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista 

economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 

servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli 

articoli 7, 8 e 9;

• la suddetta ricognizione rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento a società in 

house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti;

• tale la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno 

contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del 

decreto legislativo n. 175/2016;

CONSIDERATO inoltre che l'articolo 2, comma 1, lettera d, del D. Lgs. 201/2022 definisce 

“servizi di interesse economico generale di livello locale a rete”  come “i servizi di interesse 

economico generale di livello locale che sono suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o 

collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione oggetto di 

servizio, sottoposti a regolazione ad opera di un’autorità indipendente”;

PRESO ATTO dei contenuti del Decreto Direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy n. 639/2023 ad oggetto “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di 



Deliberazione N. 94 del 17/12/2024
rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del D. Lgs. 201 del 

2022”;

VISTA la Relazione di Ricognizione relativa a TPL Linea Sr.l., SAT s.p.a., Acque Pubbliche 

Savonesi s.c.p.a e C.I.R.A s.r.l. , prevista e disciplinata dall’art. 30 del D. Lgs. 201/2022, che si 

allega alla presente proposta di deliberazione sotto la lettera “A” quale parte integrante e 

sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del .D. 

Lgs  267/2000, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO, inoltre il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 

1, del D. Lgs. 267/2000, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:

• l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

• il vigente Statuto dell'Ente;

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE

LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. di approvare la Relazione di Ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, 

di cui all’art. 30 del D. Lgs. 201/2022, che si allega alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134,comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di dare immediata esecuzione a 

quanto in essa disposto;

3. di disporre ai sensi dell’articolo 31, comma 2, del D. Lgs. 201/2022, la pubblicazione della 

relazione di cui al precedente punto 1 sul sito istituzionale dell’Ente, nonché la sua 

trasmissione all’ANAC.



Deliberazione N. 94 del 17/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Pierangelo Olivieri Dott. Alberto Zurlo

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)

Certificato di attestazione di esecutività

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Alberto Zurlo

(sottoscritto digitalmente)


